
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL VRANCEA

PRIMARUL COMUNEI RUGINEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.135 din 07.05.2024

privind aducerea la cunoștința publică a delimitării și numerotării secțiilor de votare, precum și a
sediilor acestora de pe raza comunei Ruginești, județul Vrancea, în vederea organizării și desfășurării,
în bune condiții, a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la

alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

a) art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI RUGINEȘTI
emite următoarea dispoziție:

art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României,
republicată;

a)

art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modiBcările și
completările ulterioare;

c)

art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și (3) și art. 11 alin. (1) și
(2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare;

d)

art. 155 alin. (1) lit. a) coroborat cu alin. (2) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

e)

art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru
modiBcarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modiBcarea si
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modiBcările si completările
ulterioare;

f)

pct. 110 din Anexa la H.G. nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din cuprinsul
perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul
2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024;

g)

art. 20​ alin. (5), art. 120 din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare;h)

art. 34 alin.(1) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru
Parlamentul European, cu modificările și completările ulterioare;

i)

Art. 1 - Se delimitează și se numerotează secțiile de votare de pe raza comunei Ruginești, județul Vrancea
la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru
autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, după cum urmează:

a) Secția de votare nr. 268 cu sediul în încinta Școlii Gimnaziale Ruginești, din satul Ruginești, sala de clasa



PRIMARUL COMUNEI RUGINEȘTI
Ion AVRAM

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI RUGINEȘTI

Nicoleta TĂNASE

nr. 2, unde vor vota cetățenii cu drept de vot din satul Ruginești începând cu litera A până la litera G,
inclusiv.

b) Secția de votare nr. 269 cu sediul în încinta Școlii Gimnaziale Ruginești, din satul Ruginești, sala de clasa
nr. 3, unde vor vota cetățenii cu drept de vot din satul Ruginesti incepând cu litera H până la litera Z,
inclusiv.

c) Secția de votare nr. 270 cu sediul în incinta Școlii Gimnaziale Anghelești, din satul Anghelești, unde vor
vota toți cetățenii cu drept de vot din satul Anghelești.

d) Secția de votare nr. 271 cu sediul în incinta Școlii Generale, din satul Copăcești, unde vor vota toți
cetățenii cu drept de vot din satul Copăcești.

e) Secția de votare nr. 272 cu sediul în incinta Școlii Generale, din satul Văleni, unde vor vota toți cetățenii
cu drept de vot din satul Văleni.

Art. 2 -  Prezenta dispoziție, cu caracter normativ, poate B atacată potrivit prevederilor Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3 Prezenta dispoziție, prin intermediul secretarului general al comunei Ruginești, în termenul
prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județul Vrancea, în vederea exercitării controlului de legalitate și
va fi afișată la sediul Primăriei și în Monitorul Oficial Local.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 135 / 07.05.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 07.05.2024

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

20.05.2024

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 07.05.2024


	DISPOZIȚIA
	privind aducerea la cunoștința publică a delimitării și numerotării secțiilor de votare, precum și a sediilor acestora de pe raza comunei Ruginești, județul Vrancea, în vederea organizării și desfășurării, în bune condiții, a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI RUGINEȘTI
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



